BCĐ CCHC TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔ GIÚP VIỆC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BCĐ.CCHC-TGV

V/v đề xuất nội dung thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính.

Đắk Lắk, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo CCHC tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 28/12/2019 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc của Ban Chỉ

đạo Cải cách hành chính tỉnh; Tổ giúp việc kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh,

Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC một số nội dung sau:

 1. Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng

cường tìm kiếm, thực hiện các sáng kiến CCHC năm 2022.

 Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu mô hình “Ngày thứ 4

trực tuyến”, “ngày không viết” “ngày không hẹn” đã được UBND huyện Krông

Pắc triển khai một số xã để áp dụng, triển khai tại địa phương.

Lý do: Mô hình này đang thực hiện tại một số xã trên địa bàn huyện Krông

Pắc. Mô hình lấy người dân làm trung tâm, giúp nâng cao sự hài lòng của người

dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước; được đánh giá là có hiệu

quả, người dân đánh giá cao.

2. Cho chủ trương tổ chức Hội thảo, tọa đàm khoa học về Chỉ số đo lường sự

hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà

nước (Chỉ số SIPAS), trên địa bàn tỉnh.

 Lý do: Tổ chức Hội thảo, tọa đàm khoa học để xây dựng các giải pháp chặt

chẽ nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ

quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025, và tránh sự tụt hậu về Chỉ số

SIPAS, ảnh hưởng trực tiếp đến Chỉ số CCHC của tỉnh.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm

quyền ban hành quy định mức chi thù lao cho Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc phù hợp

với quy định và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để đảm bảo điều kiện

vật chất, tinh thần cho thành viên, tổ viên.

Lý do: Hiện nay, hoạt động của các thành viên Ban chỉ đạo CCHC là kiêm

nhiệm, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, vừa

kiêm nhiệm làm việc trong và ngoài giờ hành chính để tham mưu giúp việc cho

Ban chỉ đạo CCHC thực hiện các nhiệm vụ Chương trình, Kế hoạch trọng điểm về

CCHC theo giai đoạn. Do đó, cần được hưởng chính sách hỗ trợ phù hợp với chức

trách, nhiệm vụ được giao.

 4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ

quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số đánh giá

năng lực điều hành cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh năm 2022

(DDCI). Hội nghị mời các chuyên gia để phân tích, đánh giá, xác định rõ những

tồn tại, hạn chế, nguyên nhân để đề ra các biện pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh của tỉnh.

Lý do: Nâng cao ý thức về cải thiện chỉ số điều hành của các Sở, ngành, địa

phương để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh.

Kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo Cải cách hành chính

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Tuấn Hà – PCT UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ (b/c);

- Lưu: VT, TGV CCHC.

TỔ TRƯỞNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Hoàng Mạnh Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T07:44:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Mạnh Hùng<hunghm@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T08:53:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T08:53:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T08:54:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!